
令和７年２月 

各  位 

 

福岡市教育旅行推進デスク 

                     (公財)福岡観光コンベンションビューロー 

 

福岡市修学旅行モニターツアーのご案内 
 

 

 時下、益々ご清祥のことと心よりお喜び申し上げます。 

この度、当財団では、福岡市と連携して実施している「修学旅行による都市圏周遊の推進事業」におい

て、由緒ある神社仏閣が集まる博多旧市街地区のまち歩きと福岡市地下鉄１日乗車券を活用した自由研

修を組み合わせたモニターツアーを実施することになりました。 

つきましてはご多用中のことと存じますが、ぜひ参加のご検討くださいますようお願いいたします。 

  

記 

 

１． 実施日 ：①令和７年３月５日（水） 

          ②令和７年３月１４日 (金) 

             ※両日ともに同じ内容で実施します。 

 

２．参加費 ： 無料 

  福岡空港、博多駅までの往復交通費(最寄り主要ＪＲ駅・空港から)につきましても手配を承り、 

費用をご負担いたします。ただし宿泊(前後泊)が必要な場合の費用負担はありませんので 

ご留意ください。 

 

３. 募集人員：各日１５名 

※先着順（お申し込み状況によっては参加日程をご相談させて頂く場合もあります） 

 

４．対象者  ： 旅行会社の修学旅行担当者、教育関係者など  

         ※１社複数名での参加希望の場合はご相談ください。 

 

５．申込締切日 ：①３月５日(水)実施 → 令和７年２月１９日(水) 

         ②３月１４日(金)実施 →令和７年２月２８日(金)   

※別紙申込書を締切日までにご返送下さい。 

 

 ６．その他 ： 当モニターツアーの趣旨をご理解いただき、参加後アンケートにご協力 

         願います。本事業の成果発表等で、モニターツアーの様子を撮影した画像や動画に 

         映る場合がございますことをご了承いただきますようお願いします。 

 

 

 

 

【お申込み・お問い合わせ先】 

福岡市教育旅行推進デスク 事務局 

(公財)福岡観光コンベンションビューロー 観光事業部内 

   担当：村岡・永田 

福岡市中央区大名 2-5-31福岡市交通局庁舎 4階 

TEL:092-733-5050 (平日 10時～16時) 

メール：nagata@welcome-fukuoka.or.jp 

 

 

 

 

mailto:nagata@welcome-fukuoka.or.jp


予定行程表         

月日 行  程 

 

 

 

3/5(水) 

 

3/14(金) 

 

 

「博多町家」ふるさと館集合 10：00 住所:福岡市博多区冷泉町 6-10(櫛田神社正面鳥居前)  

会議室にて説明後、「博多町家」ふるさと館内見学              

                                             

11：00                           12:45頃 

「博多町家」ふるさと館･･･櫛田神社･･･承天寺･･･ 東長寺（解散） 各自昼食   

                                                                    

午後は福岡市地下鉄 1日乗車券を活用して自由研修。自由研修時に下記訪問候補地を最低１ケ 

所訪問していただき、終了後のアンケートで感想などのフィードバックをして頂きます。 

 

自由研修時訪問候補地（予定） 

●百道（ももち）エリア  

 ・EZO-FUKUOKA（唐人町駅）、ペイペイドーム(唐人町駅)、福岡ﾀﾜｰ（西新駅） 

 ・福岡市博物館（西新駅）・福岡市民防災センター（西新駅）   

●大濠、六本松 エリア 

 ・福岡城（赤坂駅、大濠公園駅）、福岡市美術館（大濠公園駅）、福岡市科学館(六本松駅)  

●博多・中洲エリア  

 ・キャナルシティ博多(櫛田神社前駅) ・福岡アジア美術館(中洲川端駅) 

●その他エリア 

 ・福岡市動植物園（薬院大通駅）  
※天候や都合により内容が変更となる場合があります。 

研修ポイント 

「博多町家」 

ふるさと館 

 

なつかしい時代を中心とした博多の暮らしや文化、 

歴史や祭りを紹介。伝統工芸の制作風景を見学･体験でき

る。  

 
   

櫛田神社 

博多の総鎮守として“お櫛田さん”の愛称で市民から親しま

れている神社。「博多祇園山笠」が奉納され、飾山笠が６月

を除き展示されている。 

 

 

 

承天寺 

1342年創建。承天寺を開山した聖一国師が宋から帰国した

際、うどんやそば、お饅頭などの製造に必要な技術を持ち帰

ってきたことから発祥の地と知られる。 

 

 
 

東長寺 

 

空海創建の寺としては日本最古の寺。大仏殿に祀られている

福岡大仏は木造釈迦座像としては日本一の大きさを誇り、台

座内には地獄から極楽へ至る道に見立てた「地獄・極楽めぐ

り」が設置されている。 

 

 

 

福岡市地下鉄 

 1日乗車券 

 

地下鉄利用の日 1日、福岡市地下鉄全線(空港線、箱崎線、

七隈線)何回でも乗車可能な便利な乗車券です。 

 

福岡市観光案内ボランティアによる旧市街まち歩き 


